
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI “AMBIENTE”
Servizio: Ingegneria Territoriale

Il Responsabile Unico del Procedimento

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 isttttva delle Citt Metropolitane e dei Liberi Consorzi comtnali in Sicilia;

PREMESSO:

 che con determina dirigenziale n. 695 del 13/08/2019 è stato approvato il progeto relatovo ai lavori

in oggeto e prenotato l’impegno di spesa al cap.3839 (prenotazione n.18 del 12/08/2019,e conte-

sttalmente allo schema della letera invito e disciplinare di gara;

VERIFICATO:

 che i riferiment normatvi riportat nel sopracitato schemie per mero erroree non sono stat aggiornat

alla normatva vigente;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Stattto Provinciale;

VISTO il Regolamento degli Ufci e Servizi;

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministratvo approvato con Del. n. 40/CC

dell'08/04/2015

PROPONE

Per qtanto in premessae relatvamente alla determina dirigenziale n.695 del  13/08/2019e qtanto segte: 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

OGGETTO: Lavori di miglioramento dello scambio idrico tra i canali Dte Torri e Faro e i laghi della
RNO Capo Peloro
Rettifica scmaema leerera intoito determina dirigenziale n. 695 del 13/08/2019

820 20/08/2019

712 22/08/2019



ANNULLARE  il  periodo …“AUTORIZZARE ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 let.  b, del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.ii. l'espletamento di tna gara mediante procedtra negoziata senza previa ptbblicazione di bandoe
con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  ai  sensi  dell'art.  95  c.  4e  let.  a  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.
determinato mediante ribasso stll'elenco prezzi posto a base di gara” e sostttirlo con il segtente:

AUTORIZZARE ai sensi dell'art. 36 comma 2 let. b, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l'espletamento di tna
gara mediante procedtra negoziata senza previa ptbblicazione di bando;

ANNULARE il  periodo … “STABILIRE  che i  lavori  saranno aggitdicat con il  criterio del  prezzo più basso
determinato  mediante  ribasso  stll'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara. Si  applicherte  altresìe  il  criterio
dell'escltsione attomatca dalla  gara delle  oferte che presenteranno tna percenttale di  ribasso pari  o
stperiore alla soglia di anomalia individtata ai sensi dell'artcolo 97e c. 2e del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,. Il
criterio dell'escltsione attomatca non verrt  esercitato in presenza di tn ntmero delle oferte ammesse
inferiore a 5” e sostttirlo con il segtente: 

STABILIRE che i lavori saranno aggitdicat con il criterio del prezzo più bassoe con applicazione del criterio di
cti all'artcolo 97e c. 2 - 2bis-2tere del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Il criterio dell'escltsione attomatca non
verrt esercitato in presenza di tn ntmero delle oferte ammesse inferiore a 5” e sostttirlo con il segtente:

ANNULLARE  in attotttela lo schema della letera d'invito ed il disciplinare di garae allegato alla determina
n.695 del 13/08/2019;

APPROVARE  il  ntovo  schema  di  letera  d'invito  e  disciplinare  di  garae  per  la  stccessiva  selezione  dei
partecipant alla gara d’appaltoe  da cti  si  destmono gli  element essenziali  dell'appalto dei  lavori  che si
intende aggitdicare ;

INDIVIDUARE l’operatore economico fra le dite che faranno perveniree nei termini previste manifestazione
d’interesse a presentare oferta;

DISPORRE la  ptbblicazione  della  letera  invito  e  dell’avviso ptbblico  di  manifestazione  d’interesse  a
presentare oferta per l’espletamento di procedtra negoziata senza previa ptbblicazione del bando di gara:

 all'Albo Pretorio on line;
 sul sito istituzionale della Citt Metropolitana di Messina: www.citaametropolitana.-

ame.it.;

STABILIRE,  nella letera d'invitoe il termine di scadenza per la ricezione delle oferte;

RENDERE  NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990e che il responsabile del procedimento è l'ing.
Carmelo  Batagliae  Responsabile  del  Servizio  Ingegneria  Territoriale  -  della  VI  Direzione  “Ambiente”e
nominato con Determina Dirigenziale N.  73 del 05/02/2019

DARE ATTO che la presente determinazione viene asstnta in conformitt all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e
all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. qtale "determinazione a contratare";

DI  INSERIRE il  presente provvedimento nella  raccolta  generale  e  assictrare  la  sta ptbblicazione all'Albo
Pretorio on-line.

DICHIARARE  che  il  presente  impegno  asstme  caratere  trgente  e  indiferibile  in  qtanto  la  mancata
realizzazione dell’intervento in oggeto ptu arrecare danno all’Amministrazione

DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecttvo ai sensi di legge.

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
      ing. Caramelo Bataglia

Il DIRIGENTE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

http://www.cittametropolitana.me.it/
http://www.cittametropolitana.me.it/


VISTA la stperiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolament attalmente vigent

DETERMINA

 relatvamente alle modifiche da apportare alla determina dirigenziale n.695 del  13/08/2019e qtanto segte: 

ANNULLARE  il  periodo …“AUTORIZZARE ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 let.  b, del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.ii. l'espletamento di tna gara mediante procedtra negoziata senza previa ptbblicazione di bandoe
con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  ai  sensi  dell'art.  95  c.  4e  let.  a  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.
determinato mediante ribasso stll'elenco prezzi posto a base di gara” e sostttirlo con il segtente:

AUTORIZZARE ai sensi dell'art. 36 comma 2 let. b, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l'espletamento di tna
gara mediante procedtra negoziata senza previa ptbblicazione di bando;

ANNULARE il  periodo … “STABILIRE  che i  lavori  saranno aggitdicat con il  criterio del  prezzo più basso
determinato  mediante  ribasso  stll'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara. Si  applicherte  altresìe  il  criterio
dell'escltsione attomatca dalla  gara delle  oferte che presenteranno tna percenttale di  ribasso pari  o
stperiore alla soglia di anomalia individtata ai sensi dell'artcolo 97e c. 2e del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,. Il
criterio dell'escltsione attomatca non verrt  esercitato in presenza di tn ntmero delle oferte ammesse
inferiore a 5” e sostttirlo con il segtente: 

STABILIRE che i lavori saranno aggitdicat con il criterio del prezzo più bassoe con applicazione del criterio di
cti all'artcolo 97e c. 2 - 2bis-2tere del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,. Il criterio dell'escltsione attomatca non
verrt esercitato in presenza di tn ntmero delle oferte ammesse inferiore a 5” e sostttirlo con il segtente:

ANNULLARE  in attotttela lo schema della letera d'invito ed il disciplinare di garae allegato alla determina
n.695 del 13/08/2019;

APPROVARE  il  ntovo  schema  di  letera  d'invito  e  disciplinare  di  garae  per  la  stccessiva  selezione  dei
partecipant alla gara d’appaltoe  da cti  si  destmono gli  element essenziali  dell'appalto dei  lavori  che si
intende aggitdicare ;

INDIVIDUARE l’operatore economico fra le dite che faranno perveniree nei termini previste manifestazione
d’interesse a presentare oferta;

DISPORRE la  ptbblicazione  della  letera  invito  e  dell’avviso ptbblico  di  manifestazione  d’interesse  a
presentare oferta per l’espletamento di procedtra negoziata senza previa ptbblicazione del bando di gara:

 all'Albo Pretorio on line;

 sul sito istituzionale della Citt Metropolitana di Messina: www.citaametropolitana.-
ame.it.;

STABILIRE,  nella letera d'invitoe il termine di scadenza per la ricezione delle oferte;

RENDERE  NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990e che il responsabile del procedimento è l'ing.
Carmelo  Batagliae  Responsabile  del  Servizio  Ingegneria  Territoriale  -  della  VI  Direzione  “Ambiente”e
nominato con Determina Dirigenziale N.  73 del 05/02/2019

DARE ATTO che la presente determinazione viene asstnta in conformitt all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e
all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. qtale "determinazione a contratare";

DI  INSERIRE il  presente provvedimento nella  raccolta  generale  e  assictrare  la  sta ptbblicazione all'Albo
Pretorio on-line.

DICHIARARE  che  il  presente  impegno  asstme  caratere  trgente  e  indiferibile  in  qtanto  la  mancata

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

http://www.cittametropolitana.me.it/
http://www.cittametropolitana.me.it/


realizzazione dell’intervento in oggeto ptu arrecare danno all’Amministrazione

DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecttvo ai sensi di legge.

Il DIRIGENTE

              Ing. Aramando Cappadonia

Allegati: 
 determina dirigenziale n.695 del 13/08/2019
 parere dd.695 del 13.08.19
 schema lettera d'invito e disciplinare di gara

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Stlla presente determinazione dirigenzialee ai sensi dell’art.5 del Regolamento sti controlli internie
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014e  si  esprime  parere  di  regolaritt  tecnico
amministratva favorevole.

                                        Il DIRIGENTE

                                                                                                                       Ing. Aramando Cappadonia
                               


